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Cari Colleghi,
la legge Basaglia compie 40 anni. Come tutti sappiamo,

il cambiamento che questa cornice normativa ha introdotto nella
Psichiatria italiana ¢ apparso sin dall'inizio rivoluzionario.

La legge nasceva dall'esigenza di modernita nella cura, di rispetto
etico nei confronti dei pazients, di liberta civile. Essa ha trovato
nel corso degli anni sempre piit ampi consensi in ambito enropeo
ed internazionale diventando un riferimento culturale per tutti gli
psichiatri contemporanet.

Allo stesso tempo la legge 180 ci ha costretts, come psichiatri, a
rivedere interpretazioni nosografiche, impostaziont organiyative
¢ politiche sanitarie. E’ divennta di fatto un faro che ha guidato
il cammino di una disciplina complessa, controversa e difficile
guale ¢ la Psichiatria.

La Societa Italiana di Psichiatria sezione Calabria, in
collegamento con la Societa Italiana Riabilitazione Psicosociale
sezione Calabria e la Societa Italiana Psichiatria Sociale sexione
Calabria si propongono, attraverso questo convegno organizato
a Girifalco, di celebrare i 40 anni della legge Basaglia attraverso
una riflessione sulla sna genesi, sui cambiamenti che ha indotto,
sulle questioni teoriche che restano aperte nonché sugli interventi

ancora da realizzare.

11 Segretario SIP Calabria
Pasqnale De Fazio

PROGRAMMA

09.00

09.30

09.45

10.45

11.00

13.00

Registrazione Partecipanti
Saluti Autorita

Introduzione: S. Ritrovato

Sessione |

Lettura Magistrale:

"Dall'esclusione ai diritti.

Il tormentato cammino della psichiatria
C. Munizza

Coffee Break

Tavola Rotonda:

La legge 180 nell’operare
psichiatrico attuale
Moderatore F. Carchedi
Intervengono:

G. Corasaniti, A. Filippo, G. Greco,
S. Torchia, M. Zoccali

Light lunch

14.30

14.50

15.10

15.30

16.00

16.30

Sessione Il
Moderatore: E. Suffredini - R. Manfredi
Interventi preordinati:
Il superamento dell’ospedale psichiatrico

M. Nicotera

Giovani psichiatri ed eredita culturale
G. Cerminara

Tra indifferenza fuga e impegno,

quale il ruolo delle famiglie?

P. Gaetano, P. Labella, A. Cristallo
Attualita e futuro dei trattamenti delle
psicosi maggiori e dei disturbi dell’'umore
P. De Fazio

Questionario ECM

Chiusura lavori
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