## ELENCO MODERATORI - RELATORI

Carchedi Francesco

Past Segretario SIP Calabria

Cerminara Gregorio

Dirigente I Livello ASP CS

Corasaniti Gregorio

Direttore Dipartimento Salute Mentale CZ

Cristallo Anna

Presidente CASM Presidente AVEAMA CZ

De Fazio Pasquale

Professore Aggregato di Psichiatria UMG, Segretario SIP Calabria

Filippo Aristide

Direttore Dipartimento Salute Mentale CS

Gaetano Pasquale

Presidente Associazioni Intesa Lamezia Terme

Greco Giuseppe

Direttore Dipartimento Salute Mentale VV

Labella Palma

Presidente Associazione Fiori del Deserto

Mandredi Rosina

Direttore CSM LT

Munizza Carmine

Già Presidente Società Italina di Psichiatria

Nicotera Mario

Specialista in Psichiatria, Psicologia e Psicoterapia

Ritrovato Salvatore

Direttore Strutture Riabilitative Psichiatriche Girifalco ASP CZ

Suffredini Elina

Direttore CSM KR

Torchia Sergio

Direttore Dipartimento Salute Mentale KR

Zoccali Michele

Direttore Dipartimento Salute Mentale RC

#### INFORMAZIONI GENERALI

SEGRETERIA SCIENTIFICA

SIP Sezione Calabria

Prof. Pasquale De Fazio - Dr Salvatore Ritrovato

SEDE DEL CONVEGNO: SALA CONVEGNI DE STEFANI - CIRIACO
DESTINATARI DEL CONVEGNO

Psichiatra, Psicologo, Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica, Educatore professionale, Infermieri.

#### **ISCRIZIONE**

L'iscrizione è gratuita. Posti disponibili 100.

Per iscriversi richiedere la scheda di iscrizione contattando la segreteria organizzativa o inviando una e-mail a info@innovaformez.com.

L'iscrizione dà diritto a: partecipare ai lavori congressuali, kit congressuale, attestato di partecipazione e attestato ecm (agli aventi diritto)

### PROVIDER HELP

VIA CICCARELLO, 79 - 89132 REGGIO CALABRIA



**9 CREDITI ECM**ID EVENTO 5216-220063



Ref. Concetta Procopio Cell. 347 5527191 Ref. Elena Staglianò Cell. 320 7541106

Sede legale: Via Gradoni Ospedale Civile 11 - 88100 Catanzaro Sede operativa: Via Milano 8 - 88024 Girifalco (CZ)







# MEMORIA, EREDITÀ E FUTURO: 40 ANNI DI LEGGE BASAGLIA



12 MAGGIO 2018
GIRIFALCO

(SALA CONVEGNI DE STEFANI - CIRIACO)

Cari Colleghi,

la legge Basaglia compie 40 anni. Come tutti sappiamo, il cambiamento che questa cornice normativa ha introdotto nella Psichiatria italiana è apparso sin dall'inizio rivoluzionario.

La legge nasceva dall'esigenza di modernità nella cura, di rispetto etico nei confronti dei pazienti, di libertà civile. Essa ha trovato nel corso degli anni sempre più ampi consensi in ambito europeo ed internazionale diventando un riferimento culturale per tutti gli psichiatri contemporanei.

Allo stesso tempo la legge 180 ci ha costretti, come psichiatri, a rivedere interpretazioni nosografiche, impostazioni organizzative e politiche sanitarie. E' divenuta di fatto un faro che ha guidato il cammino di una disciplina complessa, controversa e difficile quale è la Psichiatria.

La Società Italiana di Psichiatria sezione Calabria, in collegamento con la Società Italiana Riabilitazione Psicosociale sezione Calabria e la Società Italiana Psichiatria Sociale sezione Calabria si propongono, attraverso questo convegno organizzato a Girifalco, di celebrare i 40 anni della legge Basaglia attraverso una riflessione sulla sua genesi, sui cambiamenti che ha indotto, sulle questioni teoriche che restano aperte nonché sugli interventi ancora da realizzare.

Il Segretario SIP Calabria

Pasquale De Fazio

# **PROGRAMMA**

13.00

Light lunch

09.00	Pogistrazione Partecipanti		Sessione II
09.00	Registrazione Partecipanti		Moderatore: E. Suffredini - R. Manfredi
09.30	Saluti Autorità		Later and the second set
	Introduzione: S. Ritrovato	14.30	Interventi preordinati: Il superamento dell'ospedale psichiatrico M. Nicotera
	Sessione I	14.50	Giovani psichiatri ed eredità culturale
	Sessione i	14.00	G. Cerminara
09.45	Lettura Magistrale:		
	"Dall'esclusione ai diritti.	15.10	Tra indifferenza fuga e impegno,
	Il tormentato cammino della psichiatria"		quale il ruolo delle famiglie?
	C. Munizza		P. Gaetano, P. Labella, A. Cristallo
10.45	Coffee Break	15.30	Attualità e futuro dei trattamenti delle psicosi maggiori e dei disturbi dell'umore
11.00	Tavola Rotonda:		P. De Fazio
11100	La legge 180 nell'operare		
	psichiatrico attuale	16.00	Questionario ECM
		5.00 W 10 W	_
	Moderatore <b>F. Carchedi</b>	16.30	Chiusura lavori
	lata a sa		
	Intervengono:		
	G. Corasaniti, A. Filippo, G. Greco, S. Torchia, M. Zoccali		
	o. Ioroma, w. 2000an		

Sessione II